LXXXVIIII. Potestas et iudex victualium teneantur bis in anno convocare et habere 16| 
duos sapientes pro qualibet porta, videlicet post Pascha Resurecionis 17| Domini ante 
lapsum quindecim dierum, qui examinent probacione facta et 18| calmerio per eos 
secundum quod debent vendi carnes per becarios pro qua19|libet libra a festo Resurecionis 
Domini usque ad festum Sancti Michaelis, 20| item convocare et habere totidem sapientes 
pro qualibet porta post 21| festum Sancti Michaelis ante lapsum quindecim dierum, qui 
examinent, ||94r facta probacione de calmo per eos, qualiter debeant vendi carnes 1| et quo 
precio pro qualibet libra per becarios a dicto festo Sancti Michaelis 2| usque ad introytum 
Quadragesime. Et secundum quod dicti sapientes ordinave3|rint, dicti becarii teneantur 
vendere ipsas carnes ad pondus, in 4| pena in statutis comunis Plac(entie) comprehenssa. 
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Et facta dicta examinacione 5| et taxacione tunc hoc statutum preconizetur per civitatem 
Plac(entie) ad hoc ut 6| nullus valeat ignorare. Eodem modo fiat convocacio et examinacio 
7| et probacio per dictos sapientes et tassacio et dictis t(em)poribus super sta8|tuendo 
precio caseo maschierpis, lardo et carnibus salatis et hoc 9| eciam eodem modo 
preconizetur.10 

LXXXX. Rubrica de prohybita liga et ordinacione vendencium et faciencium artes11 
de artibusee  
Nulli paratici, consules, societas, colegia, universitates vel singu12|lares persone audeant 
facere manipolum vel ligam vel ordinacionem 13| vel statutum seu provissionem vel 
preceptum de aliquibus rebus certo 14| precio vendendis vel emendis vel non emendis vel 
non vendendis, locandis 15| vel non locandis, conducendis vel non conducendis, 
laborandis vel 16| non laborandis, seu certo modo vel forma fiendis vel non fiendis. 17| Sed 
cuilibet sit licitum et possit quilibet libere emere, vendere et 18| contrahere, operari et 
facere prout et sicut voluerit, predictis non ob19|stantibus. Penam quinquaginta librarum 
Plac(entinorum) paratici, societates, collegia 20| vel universitates, vigintiquinque librarum 
singulares persone ipso facto 21| incurant, si senis duxerint faciendum vel aliqualiter 
ordinandum ||94v seu inpediendum. Et quilibet ad acusacionem et denunciacionem 
predictorum 1| admitatur et habeat medietatem dicte pene. Et nichilominus quicquid 
actum 2| fuerit per eos contra predicta sit cassum et iritum ipso iure.3 

LXXXXI. Statutum est quod aliquis paraticus non possit nec debeat se coniungere 4| vel 
ligam seu societatem facere cum alio seu aliis paraticis cum iura5|mento, et si 
contrafecerit condempnetur quilibet paraticus in centum 6| libris Plac(entinorum) et 
quilibet consul dictorum paraticorum in decem libris, et quicquid 7| factum fuerit super 
hoc sit cassum et iritum ipso iure et nullius 8| momenti et quilibet posit esse acusator et 
habeat medietatem banni.9 

LXXXXII. Rubrica de piscatoribus10 
de piscatoribusff  
Nullus emat pisces in civitate Plac(entie) vel districtu non salatos 11| causa revendendi, in 
pena centum sol(dorum), et nichilominus pisces 12| amitat et quilibet possit acussare et 
habeat medietatem dicte pene, 13| quam incurat qui vendiderit pisces alicui revenditori 
ipsorum 14| pisium.15 
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LXXXXIII. Nemo civis vel extraneus audeat vendere aliquos pisces 16| recentes vel 
salatos in civitate Plac(entie) vel suburbiis, nisi in platea 17| comunis Plac(entie), in pena 
centum sol(dorum) et amissionis ipsorum piscium, et quilibet 18| possit acussare et detur 
ei medietas.||95r 

LXXXXIIII. Quilibet piscator teneatur omnes pisces et gambaros quos 1| cepit in civitate 
vel districtu ipsos vendere in platea comunis Plac(entie) 2| infra terciam diem, in pena 
centum sol(dorum), et possit a quolibet 3| acussari, cuius pene medietas sit acusantis.4 

LXXXXV. Pischatores pises quos ceperint in civitate Plac(entie) vel districtu non 5| 
teneant in aliquo rivo vel vivario vel in vase ubi sit aqua, in 6| pena viginti sol(dorum) et 
amitendi ipsos pisces.7 

LXXXXVI. Nullus piscator, civis vel non civis Plac(entie), vendens pisces re8|centes stet 
sub aliquo tecto in pena viginti sol(dorum) et amitendi 9| pisces.10 

LXXXXVII. Nullus audeat vel presumat piscare in vivariis seu fossatis ali11|quorum 
invitis vel insciis hiis qui possident dicta fossata vel vivaria, 12| in pena centum soldorum 
Plac(entinorum), et quilibet possit accusare et habeat medieta13|tem banni, et 
nichilominus contrafaciens teneatur emendare da(m)p14|num possessori, de quo dampno 
credatur ipsi possessori usque in decem 15| sol(dos) probanti ipsam piscacionem contra 
predicta esse factam.16 

LXXXXVIII. Nullus civis vel forenssis vendat in platea pisces vivos cum 17| mortuis nec 
in eisdem conchis vel vasellis teneat simul dictos 18| pisces, in pena decem sol(dorum) 
Plac(entinorum) pro qualibet vice et amitat pisces mortuos.||95v 

LXXXXVIIII. Nullus forensis vendat pisces placentinos pro piscibus forenssibus, 1| in 
pena vigintiquinque librarum et in amissione piscium.2 

C. Teneantur piscatores, tam cives quam forensses, vendere pisces 3| ad pondus cum 
ballanciis et ponderibus iustis iusta tassacionem 4| eis dactam vel dandam, in pena viginti 
sol(dorum) et amissionis piscium contra 5| predicta venditorum, et quilibet possit acussare 
et habeat medietatem dicte pene.6 
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CI. Teneantur piscatores incidere caudas omnibus piscibus excedentibus 7| pondus unius 
libre ita quod sanguis exinde exeat, in pena duo8|decim denariorum pro quolibet piscegg 
non inciso et non audeant removere 9| de platea pisces quos portaverint causa vendendi, in 
pena viginti 10| sol(dorum) pro qualibet vice et amissionis piscium.11 

CII. Omnes deferentes pisces recentes ex alieno districtu vendant 12| pisces ad pondus 
cum balanciis. Sed ultra tassacionem factam vel 13| fiendam piscatoribus Plac(entie) 
possint acipere unum denarium pro qualibet 14| libra ultra id quod acipiunt piscatores 
Plac(entie) et non teneantur 15| incidere caudas.16 

CIII. Quicumque non observaverit statuta facta circa tassaciones vendicionum 17| piscium 
et circa ipsos pisces puniatur in viginti sol(dis) qualibet vice, 18| salvis penis in aliis 
statutis expressis circa predicta.||96r 

CIIII. Rubrica de limitacione facta per t(em)pora de piscibus vendendis1 
de piscatoribushh  
Volentes limitare ordinem quo per t(em)pora diversa tocius anni 2| pisces in civitate 
Plac(entie) vendantur, statuimus quod per totum t(em)pus Quadra3|gesime omnes et 
singuli piscatores et quelibet alia persona volens 4| vendere pisces in civitate Plac(entie) 
non salatos vendant ad plus 5| modis et preciis infrascriptis, videlicet:6 
Omnes lucios de duabus libris et a duabus libris supra: decem denariis7 
Et ab inde infra pro qualibet libra: octo denariis8 
Item omnes tenchas de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra: octo denariis et 
medio9 
Et ab inde infra: sex denariis et medio10 
Item omnes cavedanos, barbiolos et agolatos de duabus libris et ab inde supra: sex 
denariis et mediuo11 
Et ab inde infra: quinque denariis12 
Item carpanas de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra: quinque denariis et 
medio13 
Et ab inde infra: quatuor denariis14 
Item anguilas de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra: uno sol(do)15 
Et ab inde infra: novem denariis16 
Item strigios et sevetas pro qualibet libra: quatuor denariis17 
Item strigios a vino pro qualibet libra: duobus denariis18 
Item sturionos et truytas pro qualibet libra: uno sol(do), duobus denariis19 
Item chipias de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra: novem denariis20 
Et ab inde infra: sex denariis21 

gg segue pisce erroneamente iterato. 
hh nel margine sinistro. 

Liber sextus 

 169

Item sgardavas pro qualibet libra: tribus denariis et medio22 
Item pisces minutos, botulos, varonos, goxengulas que appellantur ||96v musete sine 
gambaris pro qualibet libra: sex denariis1 
Item lampredas pro qualibet libra: duobus sol(dis), sex denariis2 
Item temaros pro qualibet libra: uno sol(do), tribus denariis3 
Item gambaros grossos pro quolibet centenario: undecim denariis4 
Et mediocres pro quolibet centenario: septem denariis5 
Et parvulos pro quolibet centenario: tribus denariis6 
Et quod examinacio et differencia et cognicio ipsorum gambarorum sit et 7| esse debeat in 
arbitrio illius officialis qui super hoc fuerit deputatus 8| vel iudicis victualium.9 

CV. A festo vero Pasche Resurecionis Domini usque ad festum sancti Micha10|elis 
vendantur pisces in civitate Plac(entie) modo et tassacione infrascripto, videlicet 11| et non 
ultra:12 
Omnes lucii de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra 13| possint vendi, si fuerint 
de duabus libris et ab inde supra, octo denariis14 
Et si fuerint a duabus libris infra, pro qualibet libra sex denariis15 
Item omnes tenche de duabus libris et ab inde supra, pro qualibet libra septem denariis16 
Et si fuerint ab inde infra, quatuor denariis17 
Item cavedam, barbioli et agolati de duabus libris et ab inde supra, pro qualibet libra sex 
denariis18 
Et ab inde infra pro qualibet libra, quatuor denariis19 
Item carpane de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra, quinque denariis||97r 
Et ab inde infra, pro libra tribus denariis1 
Item anguille de duabus libris et ab inde supra, pro libra decem denariis2 
Et ab inde infra, pro libra sex denariis3 
Item strigioni et cavezali et sevete parve pro libra tribus denariis4 
Item sevete de spana et pluri pro libra quatuor denariis5 
Item strigii a vino pro libra duobus denariis6 
Item sturioni et truyte pro qualibet libra uno sol(do)7 
Item chipie de duabus libris et ab inde supra pro qualibet libra octo denariis8 
Et ab inde infra sex denariis9 
Item sguardave pro libra tres denariis10 
Item pisces minuti, scilicet botuli, varoni et gosengule que 11| appellantur musete sine 
gambaris pro qualibet libra quinque denariis12 
Item lamprede pro qualibet libra duobus sol(dis)13 
Item temari pro libra uno sol(do)14 
Item gambari grossi pro centenario decem denariis15 
Mediocres pro centenario sex denariis16 
Et parvi pro centenario tribus denariis17 
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CVI. A festo vero sancti Michaelis usque ad introytum Quadragesime possint vendi 
pisces uno 18| denario plus pro qualibet libra quam vendantur vel vendi possint t(em)pore 
19| supradicto, videlicet t(em)pore quo dicitur a festo Pasche Resurecionis Domini usque 
ad festum Sancti Michaelis. Salvo quod omnes 20| pisces qui ducentur ex alieno districtu 
possint vendi plus uno denario pro qualibet libra 21| ultra omnes tassaciones predictas, 
prout in alio statuto continetur, et non incidatur cauda ipsis 22| piscibus qui ducentur de 
alieno districtu.||97v 

In nomine Domini Amen.1 
Provissiones facte per comune Plac(entie) super infrascriptis artibus.2 
Rubrica de meta data becariis3 
de becariisii  
In primis provissum est quod omnes et singuli becarii et quecunque alie persone 
vendentes seu 4| vendere volentes carnes recentes teneantur et debeant vendere ipsas 
carnes recentes 5| ad pensum seu ad libram modis infrascriptis, videlicet:6 
Carnes de castrato pro qualibet libra .V. denariis et medio7 
Carnes ovinas pro qualibet libra .III. denariis8 
Carnes de capra vel bicho pro qualibet libra .III. denariis9 
Carnes de porco masculo pro qualibet libra .IIII. denariis10 
Carnes de porca castrata pro qualibet libra .III. denariis et medio11 
Carnes de porca non castrata pro qualibet libra .III. denariis12 
Carnes de victulo de lacte et de manzo de dente pro qualibet libra .IIII. denariis et medio13 
Carnes de bove seu vacha pro qualibet libra .III. denariis14 
Carnes de agnella de dente pro qualibet libra .IIII. denariis15 
Carnes de buina de dente pro qualibet libra .III. denariis et medio16 
Carnes de agnello de lacte pro qualibet libra .IIII. denariis17 
Carnes de capredo de lacte pro qualibet libra .IIII. denariis18 
Carnes de montono pro qualibet libra .IIII. denariis19 
Libram sepi seu grasse ex quibus fuerit candelle de sepo .VI. denariis20 
Et ultra predictas tasaciones nullo modo possint acipere in pena in statutis comunis 
contenta.21 

Rubrica de ferariis22 

de ferariisjj  
Item provissum est quod omnes ferarii qui ferant equos, boves, mullas et asinas non 
possint 23| nec debeant acipere de infrascriptis ultra quantitates infrascriptas.24 
Videlicet de quolibet fero novo cum clavis et impositura cuilibet equo de duabus sellis 
||98r de armis et cuilibet destrario ultra .X. denarios.1 
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Item de quolibet fero novo cum clavis et impositura cuilibet ronzino vel ronzine, mullo 
seu 2| mulle, assino magno seu asine magne ultra .VIII. denarios.3 
Item de quolibet fero novo clavis et impositura cuilibet asino parvo ultra .VI. denarios.4 
Item de remitendo aliquod ferum cum clavis alicui destrario sive equo de armis et cuilibet 
5| alii equo vel eque, mullo vel mulle, ronzino vel ronzine, asino magno vel asine magne 6| 
ultra .III. denarios.7 
Item de remitendo aliquod ferum cum clavis alicui asino parvo ultra .II. denarios.8 
Item de feratura boum seu vacharum in aliquo pede cum duabus piotis novis et cum 9| 
clavis .XII. denarios.10 
Et cum una piota tantum et cum clavis ultra .VI. denarios.11 
Item de remitendo alicui bovi seu vache in aliquo pede cum duabus piotis cum clavis 12| 
ultra .IIII. denarios.13 
Et cum una piota tantum et cum clavis ultra .II. denarios.14 

Rubrica de ferariis grosis15 
de ferariis grosiskk  
Item provisum est quod ferarii grossi facientes fera grossa non possint acipere de 
infrascriptis ultra 16| quantitates infrascriptas.17 
Videlicet de feramentis de rotis de caro et de fenestris et de cancaris et de mapis et 18| de 
dobionibus et de catenaciis et de massaricio feri a cochina et de acutis pro libra ultra .VIII. 
denarios.19 
Item de masa cum azali ad eam oportuno pro libra .XI. denarios.20 

Rubrica de sartoribus21 
de sartoribusll  
Item provissum est quod sartores de drapis non possint acipere de taliando et cusiendo 22| 
infrascripta ultra infrascriptas quantitates.23 
Videlicet de aliquo gonello drapi integri sive schieti sive de collore seu de medie24|tate ab 
homine cum suo repo sartoris albo et endego et cum factura pomellorum de drapo 25| ad 
capicium et ad manicas ultra .III. sol(dos) et .VI. denarios.26 
Et sine pomellorum factura de ipso gonello ultra .II. solidos et .VI. denarios.||98v 

Item de aliquo guarnazono drapi integri sive schieti sive de collore seu de medietate 1| ab 
homine inforato de pelle cum suo repo sartoris albo et endego et cum factura pomellorum 
2| de drapo ad capicium ultra .III. sol(dos) et .VI. denarios.3 
Et si de cendali fuerit inforatus ipse guarnaçonus ultra .IIII. sol(dos).4 
Et si fuerit sine fora seu difforatus ipse guarnazonus ultra .II. sol(dos) et .VI. denarios.5 
Item de aliquo mantello, sive tabaro, sive gamera drapi integri sive schieti sive de collore 
6| sive de medietate ab homine inforato de pelle cum suo repo sartoris albo et endego 7| 
ultra .III. sol(dos).8 
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Et si de cendali fuerit inforatus ipse mantelus sive tabarus seu gamera 9| ultra .III. sol(dos) 
.VI. denarios.10 
Et si fuerit sine fora seu difforatus ipse mantellus sive tabarus seu gamera 11| ultra .II. 
sol(dos) et .VI. denarios.12 
Item de remitendo manicas in aliquo gonello drapi integri sive schieti sive de colore seu 
13| de medietate ab homine cum suo repo sartoris albo et endego et cum factura 
pomellorum de dra14|ppo ad manicas illas ultra .I. sol(dum).15 
Et sine factura pomellorum ad ipsas manicas ultra .X. denarios.16 
Item de duabus caligis novis ab homine cum suo repo sartoris albo et endego 17| ultra .IIII. 
denarios.18 
Item de repedulatura dictarum caligarum ab homine cum suo repo sartoris ultra .II. 
denarios.19 
Item de aliquo guarnimento de bixeto vel de albaxio ab homine cum suo repo sartoris 
albo et en20|dego ultra .II. sol(dos).21 
Item de aliqua ex predictis robis supra divissis seu nominatis alicui puero a .XVI. annis 
infra usque 22| ad .XII. annos ultra duas partes ex predictis quantitatibus.23 
Item de aliqua ex predictis robis supra divissis seu nominatis alicui puero a .XII. annis 
infra 24| usque in octo annis ultra dimidiam ex predictis quantitatibus.25 
Item de aliqua ex predictis robis supra divissis seu nominatis alicui puero ab octo annis 26| 
infra ultra terciam partem ex predictis quantitatibus.27 
Item de aliquo guarnazono seu gonella drapi integri sive schieti sive de colore sive de ||99r 
medietate a femina sine crespaturis cum suo repo sartoris albo et endego, dummodo 1| 
ipse guarnaçonus sit foratus, ultra .IIII. sol(dos).2 
Item de aliquo mantello drapi integri sive schieti sive de colore sive de medietate a 
femina 3| forato cum suo repo et seda sartoris ad ipsam opportuno ultra .IIII. sol(dos).4 
Item de aliquo fustaneo a femina cum suo repo sartoris ultra .III. sol(dos).5 
Item de aliquo guarnaçono vel gonella a domina de drapo de collore sive de medietate 
cre6|spato sive crespata cum suo repo sartoris albo et endego, dummodo ipse guarnazonus 
7| sit foratus, ultra .VIII. sol(dos).8  
Item de aliquo guarnaçono sive gonella a domina drapi liscati crespato seu crespata cum 
9| repo sartoris albo et endego, dummodo ipse guarnazonus sit foratus, ultra .XI. 
sol(dos).10 
Item de aliquo ex predictis guarnimentis supra divissis seu nominatis de domina alicui 
puelle a .XII. 11| annis infra usque in octo annis ultra duas partes ex predictis 
quantitatibus.12 
Item de aliquo ex predictis guarnimentis supra divisis seu nominatis de domina alicui 
puelle ab octo 13| annis infra usque in quatuor annis ultra dimidiam ex predictis 
quantitatibus.14 
Item de aliquo ex predictis guarnimentis de domina supra divissis et nominatis alicui 
puelle a quatuor 15| annis infra ultra terciam partem ex predictis quantitatibus.16 
Item de aliquo mantello cendalis seu zameloti seu drapi de seda forato ultra sex 
sol(dos).17 
Item de aliqua zupa ab homine cuxita per longum sive per traversum cum suo repo 
sartoris 18| ultra .X. sol(dos).19 
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Item de aliqua zupa simili modo ut superius cuxita alicui puero a .XIIII. annis infra usque 
20| in octo annis cum suo repo sartoris ultra .VI. sol(dos).21 
Item de aliqua zupa simili modo cuxita ut supra alicui puero ab octo annis infra cum 22| 
suo repo sartoris ultra .IIII. sol(dos).23 

Rubrica de magistris murorum et lignaminis24 
Item provissum est quod magistri murorum et lignaminis et coperientes domos non 
possint acipere, 25| videlicet de aliqua die qua laboraverit alicui, si fuerit in civitate cum 
cibo et potu et sine cena 26| a calendis octubris usque ad calendas marcii ultra .II. 
sol(dos).||99v 
Et a calendis marcii usque ad calendas octubris sine cena ultra .II. sol(dos) et .VIII. 
denarios.1 
Et si fuerit in episcopatu cum cibo et potu et cum cena eodem modo habeant in estate et 
in yeme.2 
Et si fuerit ad eorum pasturam habeant ultra predictas quantitates pro quolibet die, tam in 
estate quam in 3| yeme, .X. denarios.4 

Rubrica de formagiariis5 
de formagiariismm  
Item provissum est quod formagiarii et vendentes formagium et carnes salatas non 
possint vendere 6| videlicet libram formagii mazengi et stobiengi duri ultra .VII. denariis et 
medio.7 
Item libram formagii tumini seu teneri ultra .V. denariis.8 
Item libram lardi veteris ultra .VII. denariis.9 
Item libram carnium veterum salatarum ultra .VI. denariis.10 
Item libram lardi novi ultra .VI. denariis.11 
Item libram carnium misaltarum seu novellarum ultra .V. denariis.12 

Rubrica de portatoribus13 
de portatoribusnn  
Item provissum est quod portatores non possint acipere ab aliquo de discaregatura 
alicuius cari 14| vini, videlicet si descaregaverint desuper terram et non in bora et non 
lavaverint vegetem, 15| ultra .VI. denarios.16 
Et si descaregaverint desuper terram et vegetem lavaverint, ultra .VIII. denarios.17 
Et si descaregaverint in bora et vegetem non lavaverint, ultra .VIII. denarios.18 
Et si descaregaverint in bora et vegetem lavaverint, ultra .X. denarios.19 
Et si travasaverint in tera seu in bora et vegetem lavaverint de caro vini, ultra .VIII. 
denarios.20 
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Et si lavaverint vegetem travasando de caro vini, ultra .VI. denarios.21 
Et debeant habere quocienscunque mensuraverint vinum ad postulacionem alicuius, 
silicet de quolibet 22| caro vini a venditore seu ab illo qui faceret mensurari, si illud 23| 
vinum non esset emptum, .II. denarios.24 
Et teneantur quocienscumque travasaverint aportare et habere vinos eorum, silicet 
quatuor ||100r ad minus ad travasandum.1 
Ac eciam teneantur ipsi portatores precisse ire quocienscumque requisiti fuerint et non 
recusare facere predicta.2 
Item quod ipsi portatores pro portando de platea in aliqua parte civitatis bladum seu 
legumen non 3| possint acipere de tribus stariis ultra duos denarios.4 
Et de duobus stariis ultra .III. mezanos.5 
Et de uno stario ultra .I. denarium.6 
Item quod ipsi portatores et quicumque alii stringentes vegetes magnas et parvas et 
vegiolas 7| non possint acipere, videlicet pro ponendo tres circhios alicui vegeti tractorie 
seu alicui 8| vegiolo de modio ligando eos, ultra .I. denarium.9 
Et ab inde supra tribus circhiis totidem et non ultra.10 
Et pro ponendo duas circhias alicui vegeti et de caro et medium seu alicui vegeti .II. 
carrorum seu 11| alicui vegeti duorum carrorum et medium ligando eas ultra .I. 
denarium.12 
Et ab inde supra de singulis .II. circhis totidem et non ultra.13 
Et pro ponendo alicui vegeti .III. carrorum seu alicui vegeti .III. carrorum et medium seu 
alicui vegeti 14| quatuor carrorum unum circhium ultra .I. denarium.15 
Et ab inde supra de quolibet circhio totidem et non ultra, habendo a facientibus eas 
stringere 16| circhias et salices.17 
Item quod quilibet qui caregaverit aliquam robam ad hospicium non possit acipere ab illo 
qui 18| hoc fieri fecerit ultra .II. denarios.19 
Et qui descaregaverit ad hospicium de soma ultra .II. denarios.20 
Et qui descaregaverit ad portam ponendo in navi de soma ultra .II. denarios.21 

Rubrica de zocholariis22 
de zocholariisoo  
Item provissum est quod zocholarii et facientes seu vendentes zoculas non possint acipere 
vide23|licet de pari zocullarum ab homine sive a femina ultra .XXII. denarios.24 
Et si fuerint zocule magne et alte cum cepello quaro ab hominibus sive a feminis et cum 
25| corolis largis non possint acipere de pari ultra .II. solidos.||100v 
Et pro recepelatura aliquarum zocularum ab homine vel femina non possint acipere de 
aliquo 1| pari ultra .VIII. denarios.2 
Item de quolibet pari zocullarum pro aliquo puero masculo vel femina a viginti annis 
usque in 3| .XVI. annis non possint acipere ultra .XV. denarios.4 
Et pro recepelatura eiusdem pueris pro pari ultra .VI. denarios.5 
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Item de quolibet pari zocularum alicuius pueri masculi vel femine a duodecim annis infra 
non 6| possint acipere de pari ultra .X. denarios.7 
Et pro recepelatura eiusdem pueris pro pari ultra .VI. denarios.8  
Item quod zocule predicte habeant corollos de cordoano vel manzollo.9 

Rubrica de cordoaneriis10 
de calegariispp  
Item provissum est quod cordoanerii vel calegarii vel aliqui alii facientes vel vendentes 
scar11|pas vel calzarios non possint acipere:12 
videlicet de pari scarparum ab homine que sint scarpe subtiles integre vel intagiate 13| 
ultra .II. sol(dos) et .III. denarios;14 
et de pari scarparum a domina que sint scarpe subtiles integre ultra .XX. denarios;15 
et de pari planellarum ab homine ultra .III. sol(dos);16 
et de pari planellarum a domina ultra .III. sol(dos) et .VI. denarios.17 
Et dicte planelle, tam ab homine quam a domina, habeant corolos de manzollo vel 
cordoano 18| et sint predicta omnia laude bonorum virorum.19 

Rubrica de furnaxariis20 
de furnaxariisqq  
Item provissum est quod furnaxarii seu facientes vel vendentes quadrelos, cupos et 
cave21|llas non possint acipere de illis qui decetero fient vel coquentur:22 
videlicet de miliario quadrellorum et conductura in civitate tantum et non ultra .XXV. 
sol(dos);23 
et de miliario cuporum cum conductura in civitate tantum ultra .XL. sol(dos);24 
et de miliario tavellarum cum conductura in civitate tantum ultra .XX. sol(dos);||101r 
et in episcopatu Plac(entie) ad fornaces non possint acipere videlicet de 1| miliario 
quadrellorum ultra .XX. sol(dos);2 
et de miliario cuporum ultra .XL. sol(dos);3 
et de miliario tavellarum .XVI. sol(dos);4 
Et predicti quadrelli, cupi et tavelle, tam de civitate quam de episcopatu, sint et esse 
debeant bene cocti et 5| bene saxonati et ad mensuram et stanpum ut actenus consueverunt 
esse.6 

Rubrica de cimatoribus7 
de cimatoribusrr  
Item provissum est quod cimatores pannorum non possint acipere de cimatura 
pannorum:8 
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videlicet de brachio panni francischi valoris a viginti sol(dis) infra cimando 9| bis ultra 
.IIII. denarios;10 
item de brachio panni francischi valoris a viginti sol(dis) supra 11| cimando bis ultra .IIII. 
denarios;12 
item de brachio panni Mediolani, Cumani, Modene et Florencie cimando bis ultra .II. 
denarios;13 
item de brachio panni Mediolani, Cumani, Modene et Florencie 14| cimando tantum semel 
ultra .I. denarium;15 
item de brachio panni valdemagni, medielane, agnelini et bixeti 16| cimando ultra .I. 
denarium.17 

Rubrica de albergatoribus18 
de albergatoribusss  
Item provissum est quod aliquis albergator sive alius pro eo non possit vel debeat acipere 
19| de prebenda integra, scilicet cum uno quartario spelte vel alia blava et cum feno 20| pro 
aliquo equo inter diem et noctem, ultra .XXVIII. denarios.21 
Et de media prebenda inter diem et noctem cum blava et feno ultra .II. sol(dos).||101v  

Rubrica de calderariis et aliis facientibus seu vendentibus lebetes vel alios vasellos de 
ramo1 
de calderariistt  
Item provissum est quod calderarii vel alii facientes seu vendentes lebetes aut aliquos 
vaselos 2| de ramo non possint nec debeant per se vel alios vendere ipsos lebetes vel 
aliquos vaselos de ra3|mo cum fero sive cum manicis feri, sed ramum debeant vendere per 
se et ferum per se.4 
Et de ferro non possint nec debeant acipere pro libra ultra .VIII. denarios.5 
Et de libra rami ultra .XXVIIII. denarios.6 
Et de scaldatoriis rami videlicet de libra ultra .XXXII. denarios.7 
Et siquis voluerit facere cum ipsis cambium, scilicet de ramo veteri cum ramo novo, non 
possint 8| vendere ramum eorum laboratum sine ferro ultra .X. denariis pro libra, scilicet 
ultra id quod receperint 9| libram veteris sine ferro; et quod recipere debeant manicos 
lebetum vel vasellorum veterum quos 10| receperint in cambio ad racionem .IIII. denarios 
pro libra.11 

Rubrica de observacione statutorum presentis voluminis et quod omnia alia statuta sint 
cassa12 
Ut omnes circa statuta comunis Plac(entie) perplesitates, altercaciones et dubia de medio 
perpetuo au13|ferantur, volumus, statuimus et declaramus quod statuta presentis voluminis 
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dictorum dominorum magnificorum dominorum Iohannis et Luchini fratrum Vicecomitum 
consensu et voluntate compilata et in ordine sex librorum composita favente eo a quo 
datum omne optimum et donum perfectum descendit luminum, videlicet Patre Summo,uu 
sint firma et inviolabiliter Deo propicio perpetuo in civitate Plac(entie) et districtu 
obser16|ventur. Et quod omnia alia statuta, provissiones, reformaciones, ordinaciones 
comunis Plac(entie) 17| et quorumcumque paraticorum et societatum seu universitatumvv 
seu quovis nomine censeantur hinc retro facte vel scripte per comune Plac(entie) seu 
que(m)vis rectorem, 18| officialem, consilium, collegium, societatem vel universitatem vel 
paraticum civitatis etww comunis Plac(entie) que non reperirentur scripta in hoc volumine 
sint decetero 19| casse et irite et nullius momenti vel valoris seu firmitatis. Et pro cassis et 
iritis 20| habeantur nec in aliquo decetero pro futuris negociis, causis vel litibus possint vel 
debeant 21| in iudiciisxx vel extra aliqualiter observari vel eciam alegari, quod si secus 
actum 22| fuerit non valeat ipso iure.||102r 

de aurificibusyy  
Modus et forma quem et quam servare debent aurifices laborantes de auro et argento, 1| 
videlicet:2 
In primis quod ipsi aurifices laborantes de auro et argento non possint nec debeant 
laborare 3| nec facere aliquod opus de argento, nisi ad ligam septem unciarum et unius 
quarterii pro mar4|cho et argento fino, et siquis contrafecerit solvat pro banno pro qualibet 
uncia quadra5|ginta sol(dos), et quod debeant acipere precium ab emptoribus ab eis prout 
inferius continetur.6 
Primo acipere debeant pro factura cuparum albarum de argento cum pede 7| pro qualibet 
uncia .IIII. sol(dos);8  
et cum argento suo pro qualibet uncia .I. libram;9 
et pro doratura ipsarum cuparum pro qualibet uncia .IIII. sol(dos) .VI. denarios;10 
item pro factura moiolorum pro qualibet uncia .II. sol(dos) .VI. denarios;11 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XVIII. sol(dos) .VI. denarios;12 
item pro factura cugiariorum pro qualibet uncia .II. sol(dos);13 
et cum argento suo .XVIII. sol(dos);14 
item pro factura tazarum albarum sine smaldo .II. sol(dos);15 
pro qualibet uncia .VI. denarios;16 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XVIII. sol(dos) .VI. denarios;17 
item pro factura calicis albi pro qualibet uncia .V. sol(dos);18 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XXI. sol(dos);19 
et cum doratura dicti calicis si doratus fuerit intus et 20| extra pro qualibet uncia .I. libram 
.VI. sol(dos);21 
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et si doratus fuerit intus tantum pro qualibet uncia .I. libram .III. sol(dos);22 
item pro factura de centuris albis pro qualibet uncia .III. sol(dos);23 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XVIIII. sol(dos);24 
item pro factura de centuris doratis sine smaldo pro qualibet uncia .III. sol(dos);25 
et cum argento suo et doratura pro qualibet uncia .I. libram .III. sol(dos);26 
item pro factura pomellorum crenatorum .III. sol(dos);||102v 
pro qualibet uncia .VI. denarios;1 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XVIIII. sol(dos) .VI. denarios;2 
et pro doratura ipsorum pomellorum crenatorum et non crenatorum secundum quod 
placuerit volentibus dorare 3| et eodem modo servetur in canonibus dominarum cum 
pomelis pro introcellatoribus et ghyrlandis 4| et aliis.5 
Item pro factura frissaturarum albarum pro qualibet uncia .III. sol(dos);6 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XVIIII. sol(dos).7 
Item pro factura frissaturarum doraturarum pro qualibet uncia .III. sol(dos) .VI. denarios;8 
et cum argento suo pro qualibet uncia .XVIIII. sol(dos) .VI. denarios;9 
et pro doratura secundum quod placuerit volentibus dorare.10  
Item quod predicti fabri non possint nec debeant acipere de anellis 11| argenteis, doratis 
cum granatis de uno denario penssi ultra .I. sol(dum) .II. denarios;12 
Item quod non possint acipere de anellis albis, argenteis cum 13| granatis de uno denario 
pensi ultra .XI. denarios.14 
Et siquis contrafecerit vel aceperit ultra predictas quantitates solvat pro banno pro 
qualibet uncia 15| .X. sol(dos) et pro quolibet annullo contra dictam formam vendito .V. 
sol(dos).16 
Item quod quelibet persona, undecumque sit et cuiuscumque condicionis existat, que velit 
facere dorare 17| seu deaurare aliquod suum opus de argento, quod non sit de predicta 
presenti liga facta sed 18| de veteri, et ille faber qui dictum opus de ipsa veteri liga dorare 
seu redorare 19| voluerit teneatur et debeat comparere coram iudice victualium qui nunc 
est vel pro 20| t(em)pore fuerit vel coram alio officiali, cui comissa esset cognicio 
predicta, ad faciendum 21| se scribi et ad faciendum scribi dictum opus et quanti ponderis 
fuerit dictum opus in 22| actis dicti officii iudicis per notarium ipsius iudicis, ne fraus 
comiti possit in predictis 23| vel aliquo predictorum. Et si predicti aurifices vel alter eorum 
aceperint aliquod opus 24| de argento factum de dicta liga veteri ad dorandum seu 
redorandum contra dictam 25| formam, cadat in pena decem sol(dorum) pro qualibet 
uncia, et quilibet de predictis et quolibet ||103r predictorum possit acussare et denunciare et 
habeat terciam partem banni seu condempnacionis et teneatur privatim.1 

In questionibus et litibus, causis et negociis que nundum cepta erant t(em)pore 
publicacionis novorum 2| statutorum, locum habere volumus ipsa statuta nova; in aliis 
autem que cepta erant ante ipsam 3| publicationem statuta vetera comunis Plac(entie) 
declaramus et volumus observari, nisi in ipsis statu4|tis novis aliter caveatur; declarantes 
eciam causam appellacionis et suplicacionis et eciam restitucionis 5| in integrum aliam a 
principali causam esse et distincionem predictam statutorum in ipsa debere ut 6| premititur 
observari.7 
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Statutum quod loquitur de prescripcione triginta annorum intelligimus et volumus locum 
habere 8| in preteritis, pendentibus et futuris.9 

zzQuod dictum est in statutis comunis Plac(entie) quod quicumque probaverit se 
possedisse vel quasi aliquam rem 16| immobilem civiliter vel naturaliter a triginta annis 
citra habeatur pro vero et legiptimo possessore 17| non obstante aliquo qui presentem 
possessionem dicat se habere et cetera declaramus locum 18| habere si probaverit se 
possedisse a triginta annis citra vel illum a quo causam habet.19 

Declarantes statutum quod loquitur de donacionibus insinuandis excedentibus 
quantitatem 20| vel extimacionem vigintiquinque librarum Plac(entinorum), volumus et 
ordinamus et statuimus quod ||103v insinuaciones de quibus fit mencio in dicto statuto fiant 
diebus iuridicis iudice sedente pro 1| tribunali in loco ubi ius publice reddere consuevit; et 
si condempnaciones fiant contra formam 2| dicti vel huius statuti seu declaracionis non 
valeant ipso iure, eciam si sint iuramento firmate.3 

Ad tolendas fraudes que fieri procurantur in quindenis contrahendis de rivis et ipsis 
divi4|dendis cum quidam habentes textam iuxta rivos, que testa est terra glarea vel gerbida 
que non consue5|vit laborari vel coli, nitantur habere quindenam iuxta numerum 
trabucorum ipsius teste terrarum predictarum 6| glarearum et gerbidarum, quod quidem 
est contra mentem illorum qui ipsas quindenas constituerunt, pro eo 7| quod quindena 
conceditur in recumpensacionem da(m)pni cavi rivi qui fit in terris alienis, quod in dictis 
terris 8| glareis vel gerbidis non debet sibi vendicare locum pro eo quod eis da(m)pnum 
non infertur ex predictis, 9| declaramus quod tales teste terrarum glarearum et gerbidarum 
non computentur in ipsis quindenis 10| vel mensuracione seu divissione earum, nec ex eis 
vel pro eis quindena aliqua extrahatur. 11| Salvo quod si habentes ipsas terras glareas vel 
gerbidas volent ipsas vel partem earum reducere 12| ad laborerium sine fraude, tunc pro 
numero trabucorum teste ipsius terre reducte ad laborerium 13| habeant quindenam pro 
rata, iuxta formam statutiaaa loquentis de quindenis dividendis, quam 14| quindenam non 
possint reducere nec uti nisi ad ipsas terras dum taxat reductas ad labo15|rerium. Et si de 
predictis vel aliquo eorum questio aliqua oriretur, possit et debeat cognosci 16| per 
potestatem vel iudicem maleficiorum sumarie et de plano, sine figura et strepitu iudicii 17| 
et libelli oblacione, quocumque t(em)pore feriato et non feriato.18 

Mitigantes statutum quod imponit penas non consignantibus caseum iuxta tasacionem et 
19| formam ipsius statuti, volumus quod conde(m)pnentur pro quolibet centenario non 
consignato in 20| quadraginta sol(dis) et ab inde infra pro rata dicte pene non consignati, et 
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nichilominus 21| consignare ipsum caseum teneantur, et pro quolibet pensso casei in 
decem sol(dis); salvo quod 22| si, ad usque decem dies post elapsum mensem in quo 
tenentur ipsum caseum consignare, 23| consignaverint ipsum caseum, a dictis penis 
absolvantur. Addicientes et declarantes quod ||104r pro parte t(em)poris quo habebunt et 
tenebunt in civitate Plac(entie) vel districtu oves et vachas de lacte 1| teneantur duntaxat 
ipsum caseum consignare iuxta formam statuti prelibati, qua consignacione 2| facta pro 
rata dicti t(em)poris possint de civitate et districtu Plac(entie) recedere ad suam liberam 
volun3|tatem. Et predicta locum habeant ad pendencia et futura.4 

Nullus possit acussare, denunciare vel molestare aliquam villam, locum vel universitatem 
5| occassione quod dicatur robariam vel incendium per malefactores incognitos esse factos 
vel occassione 6| quod dicatur aliquam villam, locum vel universitatem esse vel fuisse 
negligentes in capiendis 7| malefactoribus vel recuperandis robariis, nixi porexerit 
acussam vel denunciacionem vel 8| querimoniam comuni Plac(entie) usque ad quatuor 
menses numerandos a t(em)pore ipsius maleficii perpetrati.9 

Declarantes statutum quod loquitur de carne salata, misalta vel novella certo modo 
vendenda, 10| misaltam et novellam inteligimus carnem que sallatur a calendis novembris 
usque ad intro11|ytum Quadragesime.12 

de tabernariis et hospitibusbbb  
Omnes vendentes vinum ad minutum teneantur habere iustam et rectam bozolam, in pena 
centum 13| sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet bozolla non recta, et mensurare recte 
vinum ad ipsam rectam bozo14|llam. Et quicumque non mensuraverit recte vinum ad 
rectam bozollam solvat pro banno qualibet 15| vice decem sol(dos) posito quod bozolla sit 
recta ex quo ipsa mensuracio non est recta.16 

de advocatisccc  
Statuimus quod advocati pro eorum patrociniis et salario advocacionum non possint 
acipere pro 17| quolibet eorum pro qualibet causa vel questione ultra duplum quantitatum 
taxacionum factarum 18| super salariis illorum qui habent consulere super difinitivis 
sentenciis, prout de predictis 19| salariis secundum diversas quantitates plene et clare in 
statutis comunis Plac(entie) continetur. Et 20| hoc habeat locum si sentencia diffinitiva lata 
fuerit. Si vero partes post litem contestatam 21| et ante diffinitivam sentenciam ad 
concordiam pervenerint, tunc dimidia salarii ||104v predicti a statutis ordinati sint contenti, 
quod si secus factum fuerit conde(m)pnetur quilibet advocatus 1| pro qualibet vice in 
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decem libris Plac(entinorum) et amissione tocius salarii illius questionis. Et siqua 2| 
instrumenta contra predicta fierent, non valeant ipso iure.3 

non reperitur in statuto comunis novoddd  
Statutum quod loquitur de raptu mulierum locum habere volumus si inquisicio, 
denunciatio vel accusacio 4| fuerit de crimine in dicto statuto expresso infra quadraginta 
dies continuos a t(em)pore dicti maleficii 5| perpetrati, quo termino elapsso non possit 
accusacio, denunciacio fieri pro crimine prelibato.6 

Nulli liceat habere vel uti in civitate Plac(entie) vel districtu alio sale quam de gabella seu 
gabellis 7| comunis Plac(entie). Alioquin, si probatum fuerit aliquem fecisse contra 
predicta, solvat pro banno comuni Plac(entie) 8| quadraginta sol(dos) pro quolibet stopello 
et quilibet possit acussare, medietas cuius banni 9| sit acusatoris et alia medietas sit 
comunis.10 

Nullus sine licencia comunis deferat salem minutum ab aliquibus locis qui non sint de 
civitate 11| Plac(entie) vel episcopatu ad ipsam civitatem Plac(entie) vel districtum, in 
pena centum sol(dorum) Plac(entinorum) si fuerit una 12| mina vel ab inde infra, et si 
fuerit ab una mina supra usque in unum sestarium decem librarum 13| Plac(entinorum) et 
si ab uno sestario supra ultra predictam penam condempnetur pro quolibet stopello 14| 
salis quod fuerit ultra unum sestarium in viginti sol(dis).15 

Nemo deferat vel deferi faciat salem grossum vel minutum extra districtum Plac(entie) 
sine li16|cencia comunis ipsius civitatis, in pena vigintiquinque librarum et ametendi 
ipsum salem et besti17|as et res deferentes ipsum salem.18 

Statuimus quod nullus ex illis qui faciunt vel fieri faciunt salem in Salso possit vendere, 
do19|nare vel mutuare salem alicui in fraudem gabelle comunis Plac(entie) et nullus ibi 
salem acipiat 20| quoquo modo, nisi illi quibus hoc est concessum, in pena decem librarum 
Plac(entinorum) pro qualibet vice.||105r 

Mitigantes statuta que locuntur de becariis vendentes carnes recentes et aliis vendentibus 
1| carnes salatas seu caseum et minus iuste ponderantibus, volumus quod si carnes 
recentes 2| vel salate vel caseum minus iusto pondere vendentur quod venditores 
conde(m)pnentur hoc modo, 3| videlicet si invenietur una uncia vel minus uncia iusto 
pondere conde(m)pnentur in decem 4| sol(dis), si minus duabus unciis et ultra unam unciam 
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condempnentur in viginti sol(dis), si a duabus 5| unciis supra conde(m)pnentur prout in aliis 
statutis comunis Plac(entie) continetur. Et hoc locum habeat ad 6| pendencia et futura.7 

Statutum quod loquitur de mensuris et ponderibus bullandis intelligimus et intelligi 
vo8|lumus tantum quod exercentes artes seu misteria seu officia emendi, vendendi et 
revendendi 9| tantum teneantur ipsa pondera et mensuras facere bullari seu habere bullata 
iuxta formam dicti 10| statuti et locum habeat ad pendencia et futura.11 

vacateee 
Declarantes statutum quod loquitur quod credatur acusatori suo sacramento eciam de 
credulitate 12| usque in quinque sol(dos), volumus locum habere si acussator fuerit civis et 
oriundus de civitate 13| Plac(entie) et homo bone fame.14 

Statutum quod loquitur quod ducentes aquas ad orta, iardinos vel ca(m)pos intra civitatem 
et suburbia 15| existentes ac eciam prope civitatem per medium miliare non possint 
acussari restingimus tantum ad 16| ortos et iardinos prope civitatem per medium miliare et 
intra civitatem ad ortos, prata et ca(m)pos.17 

Declarantes statutum quod loquitur quod vegiola in qua ducitur vel venditur calcina sit 
capa18|citatis sedecim stariorum ad minus, intelligimus et volumus inteligi quod sit 19| 
capacitatis sedecim stariorum vini secundum vegiolam tractoriam in qua ducitur 20| vinum 
vel capacitatis sedecim stariorum frumenti sine benedicionibus et locum habeat ad 21| 
pendencia et futura.||105v 

In nomine Domini amen.1 
Hec sunt statuta de novo facta et edita ad honorem Sancte Trinitatis et beate 2| Marie 
semper Virginis et beati Antonini militis protectoris civitatis et populi placentini 3| et beati 
Donini martiris et omnium sanctorum et sanctarum Dei et sanctissimi patris domini 
Iohanis 4| pape .XXII. et reverendi patris domini Bertrandi tituli sancti Marcelli presbiteri 
cardinalis et 5| Apostolice sedis legati et sacrosancte romane ecclesie et nobilis et potentis 
viri domini 6| Antonii potestatis et rectoris civitatis et districtus Plac(entie) pro sancta 
romana ecclesia ac prioris 7| ancianorum populi negociis comunis Plac(entie) presidencium 
per dominos statutarios comunis ad hoc ellectos. 8| Anno curente .MCCCXXIII., indicione 
.VI., de mense iunii.9 
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Primo statuerunt et ordinaverunt quod in civitate Plac(entie) non sit nec esse possit aliquis 
curerius 10| qui non sit oriundus de civitate et districtu Plac(entie) et qui cum familia non 
moretur in dicta civitate. 11| Et quod aliquis curerius qui moretur in episcopatu vel districtu 
Plac(entie) cum familia non possit exercere offici12|um curarie nec facere illud officium pro 
potestate vel rectore et officialibus comunis Plac(entie), 13| cum per curerios forensses et 
eciam commorantes in villis episcopatus Plac(entie) exercentes 14| officium curarie per 
potestates et rectores et officiales civitatis Placencie sepe 15| et sepius per t(em)pora preterita 
fuerint comisse multe fraudes, salvo quod siquis steterit 16| per decem annos et habitaverit in 
civitate Plac(entie) dictum officium exercere, dato eciam 17| non sit oriundus de civitate 
Plac(entie). Et nullus familiaris vel scutifer alterius 18| possit esse curerius. Et quicquid 
factum fuerit per tales curerios sit cassum et iritum et nullius va19|loris.20 

Item statutum est quod vicini vicinie sancte Marie de Bigollis non teneantur ad aliquam 
21| condempnacionem que fieret de dicta vicinia, occassione alicuius risse seu rumoris 22| 
qui fieret in dicta vicinia, cum in dicta vicinia non sint quasi aliqui vicini. 23| Et ecclesia 
dicte vicinie que erat syta in platea comunis sic devastata et 24| dirocata iam est diu per 
comune Plac(entie).||106r 

Item statuerunt quod per aliquos rectores seu potestates vel capitaneos seu alios 
officia1|les comunis Plac(entie) vel per aliquos stipendiarios seu forenses vel alias 
personas alberga2|tores civitatis Plac(entie) nec aliquis alius non possint nec debeant 
aliqualiter molestari, 3| impediri seu compelli ad mutuandum lectos aliquos seu alios 
aparatus predictis 4| vel alicui eorum seu alicui persone contra voluntatem ipsorum 
albergatorum vel aliarum personarum, 5| in pena et sub pena .XXV. librarum 
Plac(entinorum) cuilibet contrafacienti.6 

Item quod nullus notarius qui non sit oriondus de civitate Plac(entie) et qui non sit 
approbatus in not(ariato) 7| per colegium notariorum Plac(entie) et in matricula dicti 
colegii scriptus possit vel valeat 8| operari seu exercere artem seu officium notariorum in 
civitate Plac(entie) nec episcopatu. Et siquis contrafecerit, 9| ea que fecerint non valeant 
nec teneant ipso iure, salvis et exceptis notariis domini legati.10 

Item statutum est quod quilibet rector et capitaneus teneatur et sit obligatus vinculo 
sacramenti 11| dare unam robam integram uni ex tubatoribus, sicut actenus est consuetum.12 

Item quod comune Plac(entie) teneatur singulis festivitatibus beate Marie Virginis de 
mense augusti 13| indicere omnes tubatores Plac(entie), videlicet unum gonellum, duas 
caligas et unum 14| capucium pro quolibet, ut veterissime consueti sunt.15 
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Item statutum est quod singulis duobus annis de mense madii examinetur et fiat talea 16| 
salis hominum et nobilium episcopatus Plac(entie) per anzianos populi seu per alios quos 
eligere volue17|rint. Et incipiat fieri de mense madii proximo venturo. Et hoc locum 
habeat finito t(em)pore 18| presentis vendicionis facte de dicto sale.19 

Item statuerunt et declaraverunt quod statutum quod loquitur de minoribus quod incipit: 
20| «Nullus pubes, sive habeat curatorem sive non, seu maior .XXV. annis esse, in ||106v 
contractibus vel iudicibus audiatur contra proprium sacramentum» et cetera, in ea parte 
ubi dicit: «et hoc locum 1| habeat in preteritis, pendentibus et futuris», quod illud statutum 
habeat locum tantum ad futura et quod 2| aliqua instrumenta propterea non sint cassa. Ita 
tamen quod valeat in hiis tantum que facta sunt et fient 3| deinceps a .MCCCXXI., indicione 
.IIII., die mercurii .VIII. aprilis citra.4 

condet et non est approbatumfff  
Item statuerunt et ordinaverunt per presentem constitucionem perpetuo observandam 
quod nulla domus 5| in civitate vel districtu Plac(entie) decetero possit vel debeat 
aliqualiter destrui, dirui, comburi vel 6| devastari in totum vel pro aliqua parte occassione 
partis forestacionis sive propter aliquod delictum seu 7| aliquem cassum vel eventum vel 
aliqua decaussa que dici vel excogitari posset, non obstantibus quibus8|cumque statutis, 
provisionibus seu ordinamentis quocumque nomine censeantur in contrarium editis vel 
edendis, 9| casibus tamen de diructione domorum in constitucionibus editis contra 
hereticam pravitatem expressis 10| dumtaxat exceptis. Et hoc statutum precisse et 
inviolabiliter perpetuo debeat observari. Et non 11| possit nec debeat ullo t(em)pore, 
aliquo modo vel ingenio sive causa vel occasione, que dici vel excogitari 12| possit, caxari, 
toli, suspendi, prorogari, removeri vel mutari seu canzellari vel deleri sive eciam 13| 
abrogari vel ei aliqualiter derogari, sed omni t(em)pore sit et esse intelligatur et debeat 
ultimum 14| et derogacionem cuicumque statuto, reformacioni, provissioni, constitucioni 
et ordinamento seu 15| quovis alio censeatur nomine. Et siquod seu siqua in contrarium 
factum vel facta foret 16| vel qualitercunque fieret in futurum et quicumque potestas seu 
capitaneus sive rector 17| civitatis Plac(entie) seu aliquis eorum vel alicuius ipsorum 
familia aliquid in contrarium qualitercumque 18| fecerit vel fieri permiserit, eo ipso omni 
iurisdicione, potestate et auctoritate sua ex nunc 19| totaliter sit et intelligatur esse 
privatus. Et nichilominus penam centum marcharum argenti 20| incurat comuni Plac(entie) 
aplicandam et ab eo eciam per detencionem persone ipsius per sucessorem 21| suum sub 
eadem pena omnimode exigendam. Et quicumque alius, cuiuscumque status et 22| 
condicionis sit, sive statuendo sive ordinando seu providendo sive consulendo seu 23| 
scribendo vel aliter operando et faciendo in contrarium, qualitercunque fecerit vel fieri 24| 
procuraverit, eo ipso omni iure, honore, officio et beneficio comunis Plac(entie) et si 
iudex 25| vel advocatus esset iudicatus et advocacionis et si notarius tabelionatus officio et 
omni alii officio 26| perpetuo sit et intelligatur esse privatus. Et nichilominus penam ||107r 
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quinquaginta marcharum argenti similiter incidat comuni Plac(entie) aplicandam. Et per 
rec1|torem et capitaneum comunis, sub eadem pena ab eo exigenda per detencionem sue 
persone 2| et distracionem bonorum suorum et quam celerius fieri poterit, procuretur per 
comune Plac(entie) 3| impetrari a domino papa sive a domino legato literas pene 
excomunicationis et interdicti sentencias 4| et quam arciores esse possint confirmaciones 
presentis statuti. Et predicta omnia et singula 5| domini rector potestas seu capitaneus et 
eorum familie et rectores et eorum familie et 6| quicumque officialis comunis Plac(entie) 
precisse facere et observare omnimode et eficacie teneantur.7 

ggg§ Die .XIII. iunii.15 
Item statutum est et ordinatum pro bono et evidenti utilitate comunis et hominum civitatis 
16| Plac(entie) quod nulla domina civitatis vel districtus Plac(entie) audeat nec presumat 
defere seu 17| portare in civitate vel districtu Plac(entie) aliqua ornamenta in capite seu 
vestimentis 18| vel centuris de perlis seu auro vel argento, excepto quod portare valeant et 
possint 19| pomellos parvos de argento in manicis et capicio et capite nistolam auro 20| vel 
argento contestam et foliam vel frixium de auro amplitudinis unius 21| digiti politis, in 
pena et sub pena domine que contra fecerit amissionis antifacti 22| et sponsalicie largitatis 
et amissionis rerum sic inventarum et marito eius 23| decem librarum, et si non fuerit 
nupta condempnetur pater in .X. libris, et si non habuerit 24| patrem condempnetur frater 
vel mater si habuerit in dictis .X. libris. Et si non habuerit 25| patrem, fratrem nec matrem, 
condempnetur ipsa mulier in .X. libris Plac(entinorum), quociens26|cumque contrafactum 
fuerit in predictis seu aliquo predictorum. Et quod predicte tres sic ||107v perdite seu 
extimaciones ipsarum detrahantur de dotibus ipsius domine sic invente facere contra 
predicta. 1| Et rector vel eius officialis qui ad hoc fuerit deputatus tenentur vinculo 
sacramenti 2| singulis mensibus ad minus semel diligenter inquirere et procedere cum 
acussatore et sine 3| acusatore contra omnes et singulas mulieres que contra fecerint et eas 
debitis penis 4| condempnant. Et si rector vel eius officialis ad hoc deputatus negligens 
fuerit in 5| predictis vel aliquo predictorum condempnetur, si fuerit rector, in .L. libris de 
salario suo, si vero 6| fuerit officialis in .XXV. libris Plac(entinorum), dandis et solvendis 
camare comunis Plac(entie). Et predicta 7| preconizari debeant. Et postquam fuerit 
preconizatum, hoc statutum habeat locum post mensem 8| a die publicacionis predicte 
cride. Et a dicto termino dicte cride in antea nulla domina audeat 9| nec presumat facere 
contra predicta seu aliquod predictorum, sub pena supradicta. Et quilibet 10| rector infra 
octo dies ab introytu sui regiminis predicta preconizari facere teneatur 11| vinculo 
sacramenti et sub pena predicta.12 

ggg Precede ite(m) statueru(n)t et ordinaveru(n)t q(uod) omnes p(ro)visio(n)es et reformacio(n)es factas et 
facte 8| ab hinc retro per Galeazum Vicecomitem et om(n)es co(n)cessiones, p(ri)vi9|legia et daciones in 
feodum facte et facta seu concessa alicui corpori, collegio 10| seu univ(er)sitati sive alicui p(er)sone singulari 
sint cassa et casse, irite et irita et 11| nullius valoris et mome(n)ti exista(n)t, et hoc locu(m) ha(bea)t in 
om(n)ib(us) dacionib(us), quoc(um)q(ue) 12| no(m)i(n)e censeant(ur), et negociis, q(ue)stionibus et litib(us) 
p(re)teritis, p(re)sentib(us) et futuris, ut 13| p(er)inde habeant(ur) ac si facte no(n) essent14 depennato. 
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§ Lecta et publicata fuerunt et pronunciata predicta statuta et quodlibet predictorum in 
plenis et genera13|libus consiliis comunis Plac(entie) in palacio dicti comunis more 
solito iuxta formam reformacionis 14| super hoc facte t(em)pore regiminis nobilis viri 
domini Antonii Grilli de Ianua rectoris 15| civitatis Plac(entie) et districtus pro sancta 
romana ecclesia, existente capitaneo populi dicte 16| civitatis domino Petro Confanonerio 
de Lavilata, per Antonium Gambellum notarium ditatorem 17| comunis. Anno curente 
.MCCCXXIII., indicione .VI., de mense iunii.18 
Testes: Petrus de Lacu, Iacobus de Lixignano, Iohannes Ruxanus, Iohannes Aygua19|rius, 
Tomaxius Teronus.20 

De deterioratione rerum emphyteoticariarum21 
Item statutum est quod quilibet imphyteota et quilibet eius heres et  sucessor, qui 
dampnificaverit seu deterioraverit res emphyteoticarias, 22| seu pro qua debet prestari 
fictum vel in ipsa re male usatus fuerit seu per eius negligenciam magnam ipsam rem 
emphyteoticariam 23| deteriorari permiserit, cadat a iure suo et dicta res intelligatur 
aperta domino ipso iure, si domino placuerit, et nichilominus ipse emphyteota 24| et 
quilibet eius heres et sucessor ad emendandum dictum dampnum seu quantum res fuerit 
deteriorata, de quibus omnibus et singulis 25| procedatur, cognoscatur et terminetur 
sumarie et de plano, sine figura et strepitu iudicii, quolibet t(em)pore feriato et non 26| 
feriato et absque libello vel peticione seu memoriali in actis scribendo et absque aliqua 
instancia observanda. 27| Et dictum statutum non vendicet sibi locum in arboribus incisis 
super terra emphyteoticaria. Sed observetur aliud statutum 28| super hoc 
loquentem.hhh||108r 

Nos Azo Vicecomes et cetera, quoniam super decreto quod fecimus super statu pacifico 1| 
civitatis Placen(tie) dubitacio orta est quibusdam cavillari volentibus traentibus 2| illud ad 
inniquum co(m)pendium, volentes verba dicti decreti interpretari in ea 3| parte ubi dicit in 
decreto predicto quod omnes et singuli civitatis Plac(entie) et episcopatus 4| sint liberi et 
absoluti ab omnibus et singulis condempnationibus, processibus et sentenciis 5| a 
t(em)pore ipsius dominii retro contra eos et quemlibet ipsorum factis et cetera, 
declaramus 6| et interpretamus et verba predicta extendimus ad condempnaciones, 
processus et sentencias 7| in criminalibus tantum facta et lacta. Verba autem decreti 
predicti ubi dicit 8| quod omnes et singule robarie, furta, depopulationes, vulnera, incendia 
et iniurie 9| quelibet personales et pecuniarie a t(em)pore nostri dominii retro facte et facta 
sint 10| casse et cetera, ita quod decetero nuli sit licitum dicta occassione aliquid intentare 
crimi11|naliter nec civiliter et cetera, eciam interpretantes declaramus illa debere intelligi 
12| de illis iniuriis pro quibus i(m)ponenda est pena criminalis secundum formam 
statutorum 13| civitatis Plac(entie) et non aliter, nec verba dicti decreti extendi patimur ad 
posidentes 14| alienam rem sine titulo vel ocupantes possessiones alterius et male fidei 
posse15|sores vel clandestina possidentes vel ad similia. Suprascriptis predictam autem 16| 
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declarationem et interpretacionem ex certa scientia facientes iubemus per quoscumque 17| 
iusdicentes in civitate Plac(entie) observari, non obstantibus aliquibus iuribus in contrarium 
loquentibus, 18| quibus omnibus preiudicari expresse volumus locum habentes supradictis 
in preteritis, 19| pendentibus negociis et futuris. Datum Mediolani quarto iunii.||108v